⁴² C.Th.15.2.7 (397 d.C.): Idem AA. Asterio comiti Orientis. POST ALIA: *usum aquae veterem longoque dominio constitutum singulis civibus manere censemus nec ulla novatione turbari, ita tamen, ut quantitatem singuli, quam vetere licentia percipiunt, more usque in praesentem diem perdurante percipiant: mansura poena in eos, qui ad inrigationes agrorum vel hortorum delicias furtivis aquarum meatibus abutuntur*. Dat. kal. nov. Caesario et Attico cons.

⁴³ Sul rapporto tra scrittura e organizzazione degli acquedotti nel Tardoantico Biavaschi P., "Dalla scrittura su *tabulae* alla scrittura sulla pelle: il valore del documento scritto nelle costituzioni del titolo 'De aquaeductu' del Codice Teodosiano", nel volume *Ravenna Capitale*, 5, Santancargelo di Romagna, 2014, pp. 95 ss.

⁴⁴ Già la correzione si trova nell'edizione critica curata da Krüger, p. 439 (*sub tit. 43*); PLRE, 2, *Sporacius 1*, p. 1026.

Sono diverse le costituzioni inviate dall'imperatore Zenone aventi come tema l'approvvigionamento idrico, a testimonianza del suo vivo interesse sul tema, sia in merito all'annoso problema delle concessioni ai privati, sia riguardo alla provenienza e alle sorti del denaro destinato alla manutenzione, al restauro e all'edificazione di acquedotti e opere ad esse connesse. Un altro problema presentato in C.11.43.10 concerne la esclusività del servizio e la produttività degli *aquarii* e dei custodi delle acque, denominati alla greca *hydrophylacai*, personale destinato a ispezionare la qualità dell'acqua e lo stato degli acquedotti. La costituzione riguarda quest'ultimo tema, ma anche, nella sua prima parte, la piaga del furto di acque pubbliche, oltre, nei §§ 2 e 3, il tema del presente studio, ossia la pericolosità degli alberi collocati troppo vicino all'acquedotto e quindi potenzialmente dannosi per l'integrità dello stesso⁴⁵, a causa della crescita incontrollata delle radici.

C.11.43.10 IMPERATOR ZENO A. SPONTIO. *Decernimus, ne quid a quacumque persona qualibet dignitate praedita contra munuscularios aquaeductus vel fontes publicos qui ad aquaeductus confluunt pertemptetur. 1. Sed et si quis clam vel palam auctoritate confisus de isdem paragogiis vel fontibus aquam transdixerit vel clandestinis insidiis forte subriperit, publicis aquaeductibus eam restituere compellatur. 2. Hoc etiam praecipimus, ne in posterum a quolibet iuxta eosdem aquaeductus plantari qualescumque arbores possint, ne ex stirpibus labefactentur parietes aquaeductuum, quod antiquis etiam constitutionibus interdictum esse dignoscitur. 3. Scientibus universis, quod in posterum super huiusmodi commissis suburbanum vel praedium vel balneum vel aquae mola vel hortus, ad cuius usum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his iuxta aquaeductum positum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aquaeductibus noxias, ad quemcumque pertineat locum vel hominem vel domum, proscriptionis titulo subiacebit et fisci viribus vindicabitur: nulli super huiusmodi poena nec per sacros apices venia tribuenda*⁴⁶.